Secretarius generalis: Videatis, venerabiles Patres, pag. 19 fasciculi qui continet cap. III schematis *de sacra Liturgia* [cf. Vol. II, pars II, pag. 550]: cap. III, *De ceteris sacramentis et de sacramentalibus*: « Sacramenta ordinantur ad sanctificationem hominum, ad aedificationem Corporis Christi, ad cultum denique Deo reddendum; ut signa vero etiam ad instructionem pertinent. Fidem non solum supponunt, sed verbis et rebus etiam alunt, roborant, exprimunt; quare fidei sacramenta dicuntur. Gratiam quidem conferunt, sed eorum celebratio fideles optime etiam disponit ad eandem gratiam fructuose recipiendam, ad Deum rite colendum et ad caritatem exercendam ». Et reliqua, usque ad pag. 25, in verbis: « Recognoscatur ritus sepeliendi parvulos, ac propria Missa donetur ».

Suffragatio fit per *placet, non placet, placet iuxta modum*, sed modi debent exhiberi una cum schedula suffragationis. Gratias!

Moderator: Priusquam ad disceptationem cap. III nostri schematis *de Ecclesia* redeamus, velint Patres benignis auribus audire haec: omnes Patres em.mi, exc.mi et rev.mi enixe rogantur ut orationes suas intra decem momentorum spatium teneant.

Si brevior fuerit sermo, generatim proderit rei, sed semper serviet bono Concilii progressui. Si casus ferat, ne indignentur Patres se ad concludendum sermonem moneri.

Item, Patres intra ambitum materiae nunc temporis tractandae maneant et repetitiones omittant.

1

EM.MUS P. D. IACOBUS CARD. DE BARROS CÂMARA
Archiepiscopus S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

Venerabiles Patres,

Nonaginta et unus episcopi Brasilienses mihi commiserunt rev.mis Patribus, viva voce necnon per secretariatum huius Sacri Concilii, communicare quasdam adnotationes relate ad cap. III schematis *de Ecclesia*, simul cum nominibus eorum qui in totum vel cum aliqua restrictione eas adprobaverunt.

Praecipuae autem emendationes sunt. Modo generali placet nobis cap. III. Assertiones optimas continet, immo sat pulchras, sed deest ei sobrietas, claritas et dispositio logica. Adnotationes tantum maioris momenti nunc praesentamus, alias secretariatus tradendo.

Nostro iudicio caput istud reformandum esset, eo magis cum iam

nuntiabatur in ipso schemate (nota ad calcem pag. 5) quod commissio de laboribus Concilii coordinandis censuit ipsum dividendum esse in duas partes, quarum prior foret de populo Dei in genere, altera vero de laicis in specie.

Cum autem ad hunc finem iam aliqua emendatio praesentata fuerit, uti exstat in fasciculo emendationum a pag. 5 usque ad 11, ei assensum praebemus, salvis tamen immutationibus nunc exponendis.

Desiderandum nobis videtur quod in par. 24, pag. 7, clarior fieret participatio in sacerdotio Christi per susceptionem baptismatis et confirmationis, unde per ea sacramenta homines ad cultum religionis christianae caractere deputantur. Sic melius apparebit naturam communitatis sacerdotalis in ipsis caracteribus sacramentorum fundatam esse. Proponimus ergo hanc emendationem, in pag. 7, linn. 24-28: post *baptismum* sic immutetur: « In Ecclesiam incorporati, ad cultum religionis christianae caractere deputantur, et in filios Dei regenerati fide, quam a Deo per Ecclesiam acceperunt, profiteri tenentur. Sacramento confirmationis quo perfectius Ecclesiae vinculantur et speciali Spiritus Sancti robore ditati ad fidem verbo et opere simul diffundendam et defendendam arctius obligantur ».

Simili ratione, i. e., ut compleatur exercitium illius sacerdotii in sacramentis, conveniens erit quod aliqua referentia fieret quoad sacramenta paenitentiae, unctionis infirmorum et Ordinis; et ad hunc finem sequentem emendationem proponimus: post *liturgia agunt* addatur: « Per sacramentum paenitentiae regnum peccati in seipsis valide impugnant et firmum suum propositum Ecclesiae et Christo fideliter adhaerendi continuo manifestant, ita ut in difficili vitae agone positi, et oleo infirmorum muniti, toto animo passioni et morti Christi libere sese sociant per graves morbos, immo per ipsam mortem ad salutem fratrum suorum concurrento. Qui vero sacro Ordine insignuntur, ad augendum et pascendum populum Christo consecratum instituuntur ».

Tandem, in par. 26, ad complendum quae praeclara dicta sunt de christifidelium relatione ad hierarchiam, et praecise ut clare appareat munus episcopale servitium esse quo mediante pastor cum suo intime connexus grege perfecte oboedientiam erga Deum adimplebit, hanc proponimus emendationem: addatur: « Haec erit humilis obaudito qua, ut Christi imitatores oboedientis Patri, pastores signa Dei in Ecclesia manifestata inquirent ». Dixi.

Animadversiones additae:

I. Quoad totum caput: assertiones optimas continet, immo sat pulchras, sed deest ei sobrietas, claritas, et praecipue dispositio logica. Adnotationes tantum

maioris momenti proponemus, ceteris omissis quia nostro iudicio caput istud esset reformandum, eo magis cum iam nuntiabatur in ipso schemate (nota ad calcem pag. 5) commissionem de laboribus Concilii coordinandis, censuisse aliter caput dividendum esse, quod de facto constat factum esse (emendationes ad partem II pag. 5-11). Quare proponitur: An adhaerendum sit emendationi propositae pag. 5-11 emendationum partis II (*adprobaverunt* 90).

II. Pag. 5, linn. 8-9: sic mutetur: « ... sunt, ut onus... in se suscipiant, *sed ut fideles...* » (*adprobaverunt* 91).

III. Pag. 6, lin. 31: post « Synodus » addatur « *in hac parte* ». *Ratio*: ut clarius intellegatur non agi de vera definitione « laici » ut sic, sed de mera explicatione termini ut in hoc capite adhibetur (*adprobaverunt* 89).

IV. Pag. 7, lin. 2: post « Corporis vocatio » addatur emendatio quae invenitur in pag. 10-11 emendationum partis II. *Ratio*: ut melius describatur saecularis character laicorum (*adprobaverunt* 91).

V. Pag. 7, lin. 23: post « per ea » addatur « *praecipue* ». *Ratio*: ne videantur excludi ceteri vitae christianae actus (*adprobaverunt* 90).

VI. Pag. 7, linn. 24-28: post « baptismum » sic immutetur: « in Ecclesiam incorporati, ad cultum religionis christianae characterе deputantur, et in filios Dei regenerati fidem, quam a Deo per Ecclesiam acceperunt, profiteri tenentur. Sacramento confirmationis quo perfectius Ecclesiae vinculantur et speciali Spiritus Sancti robore ditati ad fidem verbo et opere simul diffundendam et defendendam arctius obligantur ». *Ratio*: ut melius ostendatur laicos per baptismatis et confirmationis sacramenta participationem recipere in Sacerdotio Christi, dum in aliis sacramentis laicorum sacerdotium tantum exercetur (*adprobaverunt* 91).

VII. Pag. 7, lin. 32: post « liturgia agunt » addatur: « *per sacramentum paenitentiae regnum peccati in seipsis valide impugnant et firmum suum propositum Ecclesiae et Christo fideliter adhaerendi continuo manifestant, ita ut in difficili vitae agone positi, et oleo infirmorum muniti, toto animo passioni et morti Christi libere sese socient per graves morbos, immo per ipsam mortem ad salutem fratrum suorum concurrento. Qui vero sacro ordine insigniuntur, ad augendum et pascendum populum Christo consecratum instituuntur* ». *Ratio*: non intelligitur cur tria memorata sacramenta in textu omittentur (*adprobaverunt* 91).

VIII. Pag. 8, linn. 4-7: omittatur. *Ratio*: melius edicitur in emendatione anteriori (*adprobaverunt* 91).

IX. Pag. 10, linn. 7-22: mandetur ad schema XVII. *Ratio*: agitur de re complexa et magni momenti, nempe de relatione inter Ecclesiam et Statum (*adprobaverunt* 91).

X. Pag. 10, lin. 38: addatur « Haec erit humilis obauditio qua, ut Christi imitatores obedientis Patri, pastores signa Dei in Ecclesia manifestata inquirent ». *Ratio*: ut clare appareat munus episcopale servitium esse quo mediante pastor cum suo intime connexus grege perfecte obedientiam erga Deum adimplebit (*adprobaverunt* 90).